Birincisi 188,
ikincisi ise 156 sayfadan oluşan bu eserlerin ikisi de nesih hattıyla yazılmış
ancak birincide sadece kara, oysa ikincide kara ve kırmızı mürekkep kulla-
nılmıştır. Boyutları sırasıyla; 21 x 13 ve 20 x 12 cm’dir. Satır sayıları 16 ve
19’dur. Müstensihleri bilinmemekle, birinci nüshanın yazılış tarihi 1168 H /
1754 M olarak eserin sonunda tespit edilmiştir. Eserler Sultan Süleyman’a bir
övgü kasidesiyle başlamaktadır. İlk mısra şöyledir:

Bi-Hamdullah şeref buldu yine taht-î Süleymanı
Cülus etti saadet tahta İskender yanı

4. Basırî Divanı (No. 21341/1 - 21341/2 – 17286)
Bu eserler Basırî mahlasıyla tanınan ve 1176 H / 1762 M yılında vefat eden

Halil İbrahim Musullu’ya aittir. Ölçüleri aşağıda gösteriliği şekildedir:

Numara Sayfa sayısı Satır sayısı Boyut (cm)
21341/1 156 15 22 x 15,5
21341/2 180 17 19,5 x 14,5
17286 116 18 21,5 x 15,5

Üçü de rika hattıyla yazılan bu eserlerin birincisi, Sadettin Mahmut tara-
fından 1239 H / 1823 M yılında Erbil’de istinsah edilmiştir. İkincisi ise yine
Erbil’de 1260 H / 1844 M yılında, ancak kimince yazılmış olduğu gösterilme-
miştir. Üçüncüsü ise ön ve son sayfalarında eksiklik olduğu için hangi tarihte
yazılmış olduğu öğrenilmemektedir.

5. Sabit Divanı (No. 12377)
Sabit mahlasıyla tanınan kadı Alâeddin Ali Efendi’ye ait bu eser, divanıyla

Boyutu 22 x 17,5
cm olan eserin son sayfalarında Hacı Bektaş Veli’nin şahsiyetine dair dört
sayfalık bir şiir yer almaktadır. Üstünde herhangi bir tarih bulunmayan eserin,
hicri on üçüncü yüzyılda kaleme alındığı tahmin edilmektedir.

7. Haşmet Divanı (No. 4601)
Haşmet mahlasıyla bilinen ve 1182 H / 1768 M tarihinde vefat eden Meh-

met Sait bin Abbas’a ait olan bu divanın, Mehmet Sait İmam Zade El-Bersivi
adında bir kişi tarafından 1202 H / 1787 M yılında kaleme alındığı gösteril-
mektedir. Divanın ilk sayfalarında bu kişi, şair hakkında bazı bilgiler sergile-
dikten sonra, Allah’ın güzel isimleri ve Peygamber Efendimizin isimleriyle
ilgili bazı Arapça kasidelere de yer vermektedir. 21 x 14 cm boyutunda olan
divan 246 sayfadan oluşmakta ve her sayfada 15 satır bulunmaktadır.

Gelin ey ehli a’za matem edip ağlayalım
Ateş-i matem ile bağrımızı dağlayalım
Abdülmecit döneminde inşa edilen Bağdat Köprüsü üzerine bir kasidesi-

nin de bulunduğu söylenen şairin bu divanı rika ve talik hatları, kara mürek-
keple yazılmıştır.

13. Şinasi Divanı (No. 1786)
1114 H / 1702 M yılında vefat eden ve divan şiirinin ustalarından sayılan

Şinasi Mehmet Efendi’ye ait bu divan, Sadrazam Mehmet Paşa döneminde
yazılmıştır. Sonunda Bağdatlı Ruhi’nin bir kasidesi bulunmaktadır. 20 x 14,5
cm boyutunda olan divan, 36 sayfadan oluşmakta ver her sayfasında 15 satır
bulunmaktadır.

14. Şeyh Rıza Divanı (No. 4096)
Bu divan, 1159 H / 1746 M yılında vefat eden Şeyh Rıza Neccarî Beşik-

taşlı şaire aittir. Nakşibendî şeyhlerinden olan şairin bu eserini, müritlerinden
Molla Abdülkerim adında bir kişi 1303 H / 1885 M yılında istinsah etmiştir.
Divanda 24 sayfa tutan birinci kaside Mi’raciye adındadır, ardınca alfabe sıra-
sına göre diğer kasideler yer almaktadır. Bunlar toplan 70 sayfa civarındadır.
102 sayfadan oluşan divanın sonunda peygambere övgü bir kasideyle on şaire
ait çeşitli şiirler bulunmaktadır.

Elkışıl sezdar tarih name
Oldu mürettip divanı İzzet
24 x 14,5 cm boyutunda olan divan, kara ve kırmızı mürekkep ile talik hattı

kullanılarak yazılıdır. Her sayfasında 21 satır bulunmaktadır.

22. Atai Divanı (No. 2007)
Nevi-zade olarak tanınan ve 1044 H / 1634 M yılında vefat eden Ataullah

Atai Efendi bin Yahya’ya ait bu divan, 1144 H / 1733 M yılında Salih bin
Hasan adında bir kişi tarafından kırmızı ve kara mürekkep kullanılarak nesih
hattıyla istinsah edilmiştir. 485 sayfadan oluşan eser şu beyitlerle bitmektedir:

Zayr mana ile divan-î Nevi-zade’nin
Diler bilir gibi seyran edeni hayran eder

Fevc fevc eyler zuhur ebyatının manaları
Şah beyit fazıldır her biri bir divan eder
Her sayfasına 23 satır yazılı eser 21,5 x 13,5 cm boyutundadır.

23. Galip Divanı (No. 2041)
1213 H / 1798 M yılında vefat eden ve Galip mahlasıyla tanınan Mehmet

Es’at bin Mustafa Reşit Bey’e ait bu divan, 1241 H / 1826 M yılında Mehmet
Emin’in öğrencilerinden Mustafa bin Es-seyit İbrahim adında bir kişi tarafın-
dan kara ve kırmızı mürekkeple talik hattıyla istinsah edilmiştir. 615 sayfadan
oluşan divanda çeşitli şiir tarzlarla değişik konular işlenmiştir.

24. Garibi Divanı (No. 12132 - 12074 - 6402)
1210 H / 1795 M yılında vefat eden Erbilli ünlü şair Yusuf Garibi’ye ait bu

divandan üç nüsha bulunmaktadır. Nüshaların özellikleri şöyledir:

Nüsha
numarası

Sayfa
sayısı

Satır sayısı Boyut
(cm)

Hat tipi ve rengi

12132 174 15 20,5 x 15 Nesih/ kara
12074 172 15 21,5 x 15
6402 160 16 21 x 15 Nesih/ kara

Açıldı besmeleyle mahlasım denildi Fezâhî
Ezelden emr olundu çün kalem yazdı bismillah
40 sayfadan oluşan divanda münacat ve tasavvufla ilgili 20 kaside bulun-

maktadır. Her sayfasında 12- 14 satır bulunan bu nüsha, kara mürekkep kulla-
nılarak nesih hattıyla yazılıdır.

27. Fasih Divanı (No. 9731)
1111 H / 1699 M yılında vefat eden ve Fasih mahlasıyla tanınan Derviş

Fasih Ahmet Dede bin Mehmet Ahmet bin Mehmet’e ait divan, bu mısralarla
başlamakta:

Zülfün dağıttı sime yar dertlerimiz
Zir ü sehaba girdi o bedr-i minirimiz

ve Farsça bir mısrayla sona ermektedir.
36 sayfadan oluşan divanın her sayfasında 11-12 satır bulunmaktadır. 20 x

15 cm boyutundadır.

28. Fuzuli Divanları:
Klasik Türk edebiyatının en ünlü şairi olarak bilinen Fuzuli’den on divan

ve diğer eserlerinden bir o kadar yapıt bulunmaktadır. Divanların numara ve
özelliklerini ağıdaki çizelgede gösteriyoruz:

Nüsha
Numarası

Sayfa
sayısı

Satır
sayısı

Boyut İçerik İstinsah tarihi
ve müstensih

1559 173 15 20 x 14,5 Kasideler
Hatime

1308 H / 1890
M

4094 160 17 19 x 13,5 Mukaddime
Kasideler

///

11707 246 13 19 x 14 Kasideler
Gazeller
Beng ü Bade

1247 H / 1831
M
Beyazıt
Serdeşti

11718 186 15 20,5 x 15,5 Kaside ve
gazellerinden
seçmeler

1240 H / 1824
M Sadettin bin
Mahmut bin
Kevseri

11822 276 19 24 x 5,5 Divan
Gazeller
Saki-name

1260 H/ 1844
M

ki’nın bir kasidesine yazmış olduğu cevap bulunmaktadır. Kırmızı ve kara
mürekkep kullanılarak rika hattıyla yazılan divan 22 x 17 cm boyutundadır.

32. Kavsi Divanı (No. 6404 - 11847)
Hem hattat hem de şair olarak bilinen ve 1039 H / 1629 M yılında vefa

eden Kavsi’nin asıl adı Abdulbaki El-Mevla’dır. Divanından iki nüsha bulun-
maktadır. Farklı özelliklerde olan bu nüshalar, farklı kasidelerle başlamakta
ve bitmektedir:

Her sayfasında 15 mısra bulunan 358 sayfalık birinci nüsha, 1096 H / 1684
M yılında yazılmıştır. Bunu divanın son mısralarından öğreniyoruz:

Tarih sene hazar ve doksan şeş idi
Pencşenbih günü Regaip ve Recep idi
Oysa her sayfasında 14 mısra bulunan 480 sayfalık ikinci nüshanın arka

kapağında 27 Cümâd-el-ûlâ 1131 H (1718 M) tarihinde istinsah edildiği tespit
edilmiştir.

İkisi de 20 x 13 cm boyutunda olan bu nüshalar, talik hattıyla yazılıdır.
Divanın içerdiği kaside ve rubailerde Fuzuli ile Bağdat ve Tebriz adlarının
çokça zikrolduğu dikkatlerden kaçmamaktadır.

Her sayfasın-
da 15 satır olmak üzere, daha sonraki sayfalarda, şair Nef’i’nin bir kasidesinin
tahmisi, sultanlara, vezirle ve diğer devlet şahsiyetlerine övgü içerikli şiirler
yer almaktadır. Boyutu 20 x 14 cm olan eser talik ve nesih hatlarıyla yazlıdır.

38. Nabi Divanı
Nabi (vefatı: 1124 H / 1712 M) mahlasıyla tanınan, hikemî şiirin divan

edebiyatında en önemli temsilcisi olarak bilinen Yusuf bin Abdullah Er-Ra-
havî’ye ait bu divandan, Bağdat El Yazması Millî Merkezinde aşağıda özel-
likleri gösterilen altı nüsha bulunmaktadır:

Nüsha
numarası

Sayfa
sayısı

Satır
sayısı

Boyut
(cm)

İçerik İstinsah tarihi
ve müstensih

1208 320 21 26 x 15 Övgüler
Gazeller
Farsça şiirler
Müfretler
Dörtlükler
Elgazlar

1119 H / 1707
M

11828 528 21 26 x 15 Mukaddime
Methiye
Osmanlı sultanlarına
övgüler
Kasideler
Maktalar
Muammalar
Farsça gazeller
Şeyh Rıza Talaba-
nı’nın bir kasidesi

1156 H / 1743
M

12392 428 23 28 X 16 Şairin tüm kasideleri 1176 H / 1762
M
Ahmet bin
Ömer

11615 260 15 21 x 15 Şairin çeşitli kaside
ve şiirlerinden
örnekler

1253 H /
1837 M
Molla Talip

2146 136 19 21 x 15 Şairin çeşitli kaside
ve şiirlerinden
örnekler

///

21352 140 15 22 x 16 Şairin çeşitli kaside
ve şiirlerinden
örnekler

///

Bu nüshaların ilk dört tanesi kırmızı ve kara mürekkep kullanılarak talik
hattıyla, diğer iki tanesi nesih ve rika hattıyla yazılıdır.

Nevai mahlasıyla tanının Ali Şîr’e ait, Bağdat El Yazmaları Millî Merkezinde
üç nüsha divan bulunmaktadır. Bunların en önemli özellikleri şöyledir:

Divan
Numarası

Sayfa
sayısı

Satır
sayısı

Boyut
(cm)

İçerik İstinsah tarihi ve
müstensih veya
sahibi

27055 351 13 14 x 16 Kasideler ve
dörtlükler

950 H/ 1543 M
Sahibi: İsmail
Ali

1496 370 14 24 x 18 Kasideler
Dörtlükler
Beşlikler
Muammalar
Kırk hadis-i
şerifin şiir
şeklinde
açıklaması

1084 H / 1673 M
Nur Mehmet
Kaçar tarafından
istinsah
edilmiştir

2626 378 11 15,5 x 18 Şairin çeşitli
kaside ve
şiirlerinden
örnekler

Ön ve son
sayfaları eksiktir

Birinci nüshanın ilk iki sayfası renkli bitki resimleriyle süslenmiş olduğu
gibi, iç sayfalarının bir kısmı yine gayet güzel doğa resimleriyle donatılmıştır.

Oysa ikinci nüshanın 65. sayfasına kadar, haşiyelerine Fuzuli’nin
bazı şiirleri eklenmiştir. Üçüncü nüsha Çağatayca bir mukaddime içermekle
birlikte iç sayfaların haşiyelerinde diğer şairlere ait şiirler bulunmaktadır.

43. Haşim Divanı (No. 11422)
1197 H / 1782 M yılında vefat eden ve Haşim Baba mahlasıyla tanınan

Haşim Mustafa bin Yusuf Nizamettin bin Hamit El-Üsküdari’ye ait bu divan,
her sayfasında 27 satır olmakla 110 sayfadan oluşmaktadır. Celvetî tarikatı
hakkında bilgiler içeren 7 sayfalık bir mukaddimeyle başlayan divan, bu mıs-
ralarla bitmektedir:

Ey gönül gel gayriden geç aşka ile iktida
Aşk haktır talib-î hakkın damine münteha
24 x 16,5 cm boyutunda olan eser, 1263 H / 1846 M yılında talik hattıyla

Ahmet Reşit El-Nakşibendi tarafından istinsah edilmiştir.

44. Süruri (Hezeliyat) Divanı (No. 10496 - 12179)
Bu eserden iki nüsha bulunmaktadır. 1229 H / 1813 M yılında vefat eden

ve Süruri mahlasıyla tanınan Adanalı Osman Musa, en fazla mizah, hiciv, he-
zel gibi türlerde şiir yazan divan edebiyatı şairlerinden biridir. Elimiz altında
bulunan bu divanın iki nüshasında da hezeliyatları toplanmıştır. 109 sayfadan
oluşan birinci nüsha, 1253 H / 1837 M yılında, kırmızı ve kara mürekkep kul-
lanılarak talik hattıyla istinsah edilmiştir. 18 x 12 cm boyutunda olan eserin
ilk mısraları şöyledir:

Erbabı hirfet içere zuhur eyledi fiten
Şakird ve usta birbirine oldu dil-şiken
Eserin ilk iki sayfası bitki resimleriyle süslü olmakla beraber, iç sayfaları-

nın kenarları sırmalı renkle çizilidir. İkinci nüsha ise 136 sayfadan oluşmakta
ve her sayfasında 10-15 satır bulunmaktadır. 21 x 16,5 cm boyutunda olan bu
nüsha şu mısralarla başlamaktadır:

Sahibi ziyafet ortaya koydukta baklava
Vaiz takırdı ağzına hem dedi bak liva
Bu nüsha kara ve kırmızı mürekkep kullanılarak talik hattıyla, 1256 H /

1840 M yılında İzmir’de istinsah edilmiştir.

45. Vahdeti Divanı (No. 11977)
Vahdeti mahlası kullanan11 bir şaire ait olan bu divan, her sayfasında 14

satır olmak üzere 150 sayfadan oluşmaktadır. İlk ve son mısraları şöyledir: